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Zdrojem dat je mé&nova statistika CNB harmonizovana s ménovou statistikou Evropského systému centralnich bank
(ESCB) (tabulky 3 — 13, tabulka 16), resp. neharmonizovana data dle ESCB (tabulky 14 — 15), neni-li uvedeno jinak.

Data nejsou ogiéténa o sezénni vlivy. Udaje za posledni obdobi jsou vZdy predb&zné. Publikované tidaje mohou byt
zatizeny nepresnosti na poslednim desetinném misté vzhledem k zaokrouhlovani.

Data z této publikace jsou zverejnéna v systému Casovych fad ARAD na adrese
http://www.cnb.cz/arad/#/cs/sets/107049.107058 452303 (ARAD systém Casovych fad >> Statisticka data >> Ménova
a finanéni statistika >> Publikace ménova statistika), s vyjimkou dat za ukazatele nakladd uvért ze zemi eurozony, ktera
jsou dostupna na adrese https://data.ecb.europa.eu/data/data-categories/financial-markets-and-interest-rates/bank-
interest-rates/cost-borrowing-indicators/data.
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|. ZAKLADNi UROKOVE SAZBY A UROKOVE SAZBY FINANCNICH TRHU

.1  TABULKA 1 — ZAKLADNi UROKOVE SAZBY

(v %)

CNB ECB
od 22. 12. 2023 od 9. 2. 2024 od 21. 3. 2024 od 20. 9. 2023
Repo 2 tydny 6,75 6,25 5,7 4,50
Diskontni sazba 5,75 5,25 4,75 4,00
Lombardni sazba 7,75 7,25 6,75 4,75
.2 TABULKA 2A — UROKOVE SAZBY PENEZNIHO TRHU
(v %, mésicni primér)
2023 2024
Unor ‘ Prosinec Leden ‘ Unor
CZEONIA
overnight 6,72 \ 6,23 6,29 \ 5,83
PRIBOR
1 mésic 7,11 6,98 6,79 6,40
3 mésice 7,20 6,97 6,63 6,20
6 mésicu 7,22 6,71 6,27 5,82
1 rok 7,23 6,19 5,47 5,03
.3 TABULKA 2B — UROKOVE SAZBY KAPITALOVEHO TRHU
(v %, mésicni primér)
2023 2024
Unor Prosinec Leden Unor
CR Eurozéna CR Eurozéna CR Eurozéna CR Eurozéna
Vynosy dluhopist
2 roky 5,51 3,01 4,61 2,82 4,21 2,83 3,78 2,99
5 let 4,87 2,97 3,96 2,57 3,79 2,64 3,54 2,81
10 let (Maastricht) 4,61 3,22 3,97 2,87 3,88 2,90 3,76 3,02
Zdroj: Ceska narodni banka, Evropska centralni banka.
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Graf 1.1 Urokové sazby finanénich trhii v CR
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.4 KOMENTAR K TABULKAM 1 -2

Komentar k zakladnim urokovym sazbam (tabulka 1) a Grokovym sazbam finanénich trh( (tabulka 2):
Unor 2024.

.4.1  Zakladni urokové sazby

Véechny sazby vyhlagované Ceskou narodni bankou (CNB) se zménily na zakladé pfijatého rozhodnuti bankovni rady
CNB s uginnosti od 21. 3. 2024. Tyto sazby se shodné sniZily o 0,50 procentniho bodu. Konkrétné zakladni 2T repo sazba
poklesla na 5,75 %, diskontni sazba na 4,75 % a lombardni sazba na 6,75 %. Zakladni urokova sazba Evropské centralni
banky (ECB) byla v zafi 2023 zvySena na 4,50 %. Lombardni sazba ECB se rovnéz zvysila o 0,25 procentniho bodu
k témuz datu jako zakladni Urokova sazba ECB, a to na 4,75 %. Diskontni sazba ECB vzrostla také o tutéz hodnotu, a to
na 4,00 %.

1.4.2 Urokové sazby finanénich trh(

V&echny é&tyii sledované Urokové sazby na trhu mezibankovnich depozit v Ceské republice v inoru mezimésiéné poklesly.
1M PRIBOR se snizil nejménég, a to o 0,39 procentniho bodu na 6,40 %. 3M PRIBOR poklesl z lednovych 6,63 % na
unorovych 6,20 %. 6M PRIBOR poklesl nejvice, a to o 0,45 procentniho bodu na 5,82 %. 1R PRIBOR se snizil
0 0,44 procentniho bodu na 5,03 %. Urokova sazba CZEONIA (ij. sazba nezaji§ténych O/N depozit uloZenych bankami
a pobogkami zahraniénich bank na mezibankovnim trhu véetn& depozit uloZenych do depozitni facility CNB) poklesla
0 0,46 procentniho bodu na 5,83 %.

Na ¢eském kapitalovém trhu zaznamenaly sledované urokové sazby mezi lednem a unorem podobné mensi zmény nez
na trhu mezibankovnich depozit. Vynos ¢eského dvouletého dluhopisu se snizil 0 0,43 procentniho bodu na 3,78 %. Vynos
pétiletého dluhopisu poklesl o 0,25 procentniho bodu na 3,54 % a vynos desetiletého dluhopisu se snizil rovnéz, a to
0 0,12 procentniho bodu na 3,76 %. Vynos dvouletého dluhopisu v eurozéné vzrostl o 0,16 procentniho bodu na 2,99 %.
Vynos pétiletého dluhopisu v eurozéné se zvysil o 0,17 procentniho bodu na 2,81 %. Vynos desetiletého dluhopisu vzrostl
0 0,12 procentniho bodu na 3,02 %. NejvétSi rozdil mezi Eeskymi a eurovymi dluhopisy byl zaznamenan u dvouletého
dluhopisu. Rozdil téchto vynost ¢inil 0,79 procentniho bodu.
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Il. MENOVY VYVOJ

.1

(v mld. K&, neni-li uvedeno jinak)

TABULKA 3 — ZAKLADNIi MENOVE INDIKATORY

2023 2024
Unor Prosinec Leden Unor
Masicni  ~ocn Masicni oo Masicni ~oen Masicni RO
Stav transakce rtnra Stav transakce rtnra Stav transakce rtura Stav transakce nowa
4 rastu 4 rustu 4 rastu 8 rastu
(v %) (v %) (v %) (v %)
M1 4828,1 29,0 -3,0 49849 -114 3,6 5009,3 20,2 3,7 5058,5 40,2 3,9
M3Y 62640 1225 8,8 65329 -123,6 9,5 67155 177,0 8,7 6 824,1 97,3 8,2
Uvéry
soukromému 3735,1 B, 7/ 7,2 3948,1 -0,6 6,0 3967,4 13,6 53 3989,3 52 5,2
sektoru®
Cista zahraniéni
) 22348 -26,5 2,8 24777 22,4 52 25947 78,0 4,2 2 669,8 26,5 6,5
aktiva
1) Penézni agregaty zahrnuji ménova pasiva MFI v(¢i non-MFI rezidentim kromé centralni viady. M1 je suma obéziva a jednodennich vkladd; M2 je suma
M1, vkladll s dohodnutou splatnosti do dvou let a vkladi s vypovédni Ihutou do tfech mésicl; a M3 je suma M2, repo operaci, akcii/podilovych listl
fondl penézniho trhu a dluhovych cennych papirt do dvou let.
2) Soukromy sektor je tvofen vSemi rezidentskymi institucionalnimi sektory kromé sektoru viady (S.13) a sektoru ménovych finanénich instituci
(S.121, S.122 a S.123 podle klasifikace ESA2010).
3) Cista zahraniéni aktiva (NFA) jsou saldem kratkodobych a dlouhodobych pohledavek a zavazki MFI ve vztahu k nerezidentim.
4) Cista hodnota finanénich transakci uskute¢nénych v daném mésici. Vypo&teno jako rozdil stavil ogigtény o netransakéni zmény.

Graf 11.1 Roéni miry rastu
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1.2

(v mld. K&, neni-li uvedeno jinak)

TABULKA 4 — PENEZNi AGREGATY A PROTIPOLOZKY

2023 2024
Unor Prosinec Leden Unor
Mési¢- Roéni Mési¢- Roéni Mési¢- Roéni Mési¢- Roéni
nitran- mira ni tran- mira nitran- mira ni tran- mira
Stav sakce rlistu Stav sakce rlstu Stav sakce rlistu Stav sakce r(stu
Voovw) D vw) Vovw) D v%)
SLOZKY M3
(1) M3 (polozky 1.3, 1.6 a 1.8) | 6264,0 1225 88 65329 -123,6 9,5 67155 1770 87 68241 97,3 82
(1.1) Ob&zivo 6585 -57 -46 6741 43 01 6665 -7.6 04 6683 18 15
(1.2) Jednodenni vklady 4169,6 347 -27 43108 -157 42 43427 27,7 43 43902 384 4,3
(1.3) M1 (polozky 1.1 a 1.2) 48281 290 -30 49849 -114 3,6 50093 202 3,7 50585 402 3,9
(1.4) VKlady s dohodnutou 10154 72,6 1243 11420 -77,3 37,3 12669 123,6 33,7 1320,6 515 292
splatnosti do 2 let
(15) VKlady's wpovednilhGtou | 5, o 19 101 1891 -132 06 2045 154 04 1971 76 -2.4
do 3 mésicl
(1.6) Kratkodobe vklady 12169 708 800 1331,1 -90,5 30,5 14714 139,0 27,8 1517,7 439 240
(polozky 1.4 a 1.5)
(1.7) M2 (polozky 1.3 a 1.6) 60451 99,7 69 63160 -101,8 83 6480,7 159,1 84 65762 842 80
Obchodovatelné nastroje
(1.8) 5.4 2189 22,8 - 2169 -21.8 - 2348 179 - 2479 131 -
PROTIPOLOZKY M3
MFI pasiva
(2) VKlady od centralni viady | 574,8 -156 10,1 6496 1341 39 5546 -952 -65 4899 -652 -152
Dlouhodobéjsi finanéni
(3 PasvaMFlodostatnich | 2505 51 15 9723 104 23 10285 173 30 11145 31,3 55
rezidentd (polozky 3.1 az
3.4)
@) VINELY S CREiliE] 2247 07 -20 2288 25 27 2299 10 26 2305 05 25
splatnosti nad 2 roky
(3.2) VKlady s vypovédni Ihdtou 156 91 -75 153 00 -381 153 00 -379] 149 04 -45
nad 3 mésice
(3.3) EMitovanédiuhové cenné | 5 5 115 g44 2689 42 448 2821 11,8 422 3071 206 44,0
papiry nad 2 roky
(3.4) Kapital a rezervy 2925 2,0 -128 4593 37 -17,8 5012 45 -159 5621 10,6 -14,6
MFI aktiva
Uvéry rezidentdm a
(4) nakoupené CP (polozky | 5162,3 725 11,2 54975 -10,5 9,0 55259 254 7,1 55763 324 6,3
41a4.2)
4.1) g‘;eryv'adea”ak"“pe"e 13290 634 239 14427 -87 186 14521 13,1 13,1 14803 274 97
(4.2) UVery soukromému. 38333 91 7440547 -18 60 40738 123 52 40960 51 51
sektoru a nakoupené CP
(5) Cista zahraniéni aktiva 22348 -265 28 24777 224 52 25947 780 42 26698 265 65
Ostatni protipolozky M3
(6) (=M3+polozky 2,3 - 177,0 66,0 -l 1797 8,9 - 1780 -43 -l 1824 4.4 -
polozky 4,5)%

1) Cista hodnota finanénich transakci uskute¢nénych v daném mésici. Vypoéteno jako rozdil stav(i ogistény o netransakéni zmény.

2) Vzhledem ke znaéné variabilité podkladovych hodnot nejsou roéni miry ristu pocitany.

3) Obchodovatelné nastroje zahrnuji repo operace, podilové listy/akcie FPT a dluhové cenné papiry do 2 let.
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1.3 TABULKA 5 — CLENENI KOMPONENT M3 PODLE SEKTORU KLIENTA
(v mld. K¢)
2023 2024
Unor Prosinec Leden Unor
SO anmaioe S anmaics” S vanseice? 5™ yansaice?
(1) Jednodenni vklady 4169,6 34,7 4 310,8 -15,7 4342,7 27,7 4.390,2 38,4
(1.1) Ostatni viada (bez centralni) 296,9 34,5 285,8 -45,4 300,0 14,3 318,4 18,3
(1.2)  Ostatni finan&ni zprostredkovatelé? 130,9 -11,7 123,3 -8,3 118,0 -5,6 122,6 4,0
(1.3) Pojistovny a penzijni fondy 22,9 0,5 22,8 -2,4 24,0 1,2 24,6 0,5
(2.4) Nefinanéni podniky 1053,3 -4,7 1116,0 10,9 1121,2 2,6 1126,6 -0,6
(1.5) Domacnosti® 2 665,6 16,1 | 2762,9 294 | 27794 152 | 2798,0 16,3
(2) M2-M1 (ostatni kratkodobé vklady) | 1216,9 70,8 | 13311  -90,5 | 14714 1390 | 15177 43,9
(2.1) Ostatni viada (bez centralni) 105,9 9,0 71,3 -76,2 154,6 83,3 173,4 18,7
(2.2)  Ostatni finanéni zprostiedkovatelé? 140,9 20,1 167,1 -8,6 169,1 1,9 170,0 0,7
(2.3) Pojistovny a penzijni fondy 15,0 2,6 12,6 2,0 12,4 -0,3 12,5 0,1
(2.4) Nefinanéni podniky 338,0 27,4 354,3 -17,8 376,3 21,4 389,2 11,8
(2.5) Doméacnosti®? 617,2 11,7 7257 10,1 759,0 32,7 772,6 12,6
(3) Repo operace (¢ast M3-M2) 217,6 22,4 2131 -21,8 231,1 18,0 2447 13,6

1) Cista hodnota finanénich transakci uskute¢n&nych v daném mésici. Vypoéteno jako rozdil stav(i ogistény o netransakéni zmény.

2) Ostatni finan¢ni zprostfedkovatelé — klienti MFI naleZejici do sektorli ostatnich finanénich zprostfedkovatell (bez pojistoven a penzijnich fondu)
(S.124 a S.125 podle ESA2010), pomocnych finanénich instituci (S.126 podle ESA2010) a kaptivnich finanénich instituci (S.127 podle ESA2010).

3) Domacnosti — klienti MFI nalezejici do sektoru domacnosti (S.14) a neziskovych instituci slouzicich domacnostem (S.15) podle klasifikace
institucionalnich sektord ESA2010.

Graf 11.2 Jednodenni vklady a ostatni kratkodobé vklady a jejich roéni miry ristu
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4  TABULKA 6 — UVERY SOUKROMEMU SEKTORU

10

(v mld. K&)
2023 2024
Unor Prosinec Leden Unor
Stay Mésicni Stav Mésicni Stav Mésicni Stav Mésicni
transakce® transakce® transakce? transakce?
(2) Uvéry nefinanénim podnikim 1257,6 0,2 1363,9 -0,3 13751 53 1386,0 -2,5
(1.1) Do 1 roku véetné 280,4 -1,7 278,7 -12,3 286,5 6,9 285,1 -4,1
(2.2) Nad 1do 5 let véetné 273,3 -1,9 337,5 4.4 335,1 -4,8 345,1 6,4
(1.3) Nadb5let 703,9 3,8 747,8 7,7 753,5 3,3 755,8 -4,8
2) l]véry domacnostem? 2 153,7 4,7 2248,1 3,9 2 253,2 51 2 259,5 6,3
(2.1) Na spotfebu 303,9 1,4 326,4 -0,1 327,4 1,0 329,7 2,4
(2.2) Na bydleni 1680,3 Bi5) 1743,9 3,1 17475 3,7 1751,0 3,5
(2.3) Ostatni 169,5 -0,2 177,9 0,9 178,3 0,4 178,8 0,4
Uvéry ostatnim finanénim
3) . .3 3214 0,9 334,5 -3,7 337,5 3,1 342,4 1,6
zprostredkovatelim
@) Uver¥ pojistovnam a penzijnim 25 01 15 0,5 15 0.0 1.4 0,2
fondim
1) Cista hodnota finanénich transakci uskute¢n&nych v daném mésici. Vypoéteno jako rozdil stav(i ogistény o netransakéni zmény.
2) Domacnosti — klienti MFI naleZejici do sektoru domacnosti (S.14) a neziskovych instituci slouzicich domacnostem (S.15) podle klasifikace
institucionalnich sektortl ESA2010.
3) Ostatni finanéni zprostfedkovatelé — klienti MFI naleZejici do sektorl ostatnich finan¢nich zprostfedkovatell (bez pojistoven a penzijnich fondl)

(S.124 a S.125 podle ESA2010), pomocnych finanénich instituci (S.126 podle ESA2010) a kaptivnich finanénich instituci (S.127 podle ESA2010).

Graf 1.3 Uvéry soukromému sektoru a roéni miry riistu Gvéra nefinanénim podnikiim a domacnostem
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.5 TABULKA 7 — PRISPEVKY K ROCNi MiRE RUSTU M3

(v p. b., neni-li uvedeno jinak)

2023 2024
Unor Prosinec Leden Unor
M1 -2,6 2,9 2,9 3,0
v tom: obé&Zivo -0,5 0,0 0,0 0,2
jednodenni vklady -2,0 2,9 2,9 2,9
M2-M1 (ostatni kratkodobé vklady) 9,4 5,2 5,2 4,7
M3-M2 (kratkodobé obchodovatelné nastroje) 1,9 1,4 0,6 0,5
M3 (v %) 8,8 9,5 8,7 8,2

Poznamka: Prispévky k ro¢ni mife rlstu M3 jsou miry rustu vybranych komponent vazené jejich podilem na celkové mife rustu agregatu.

Graf 11.4 Prispévky k ro€éni mire ristu M3

(v p. b., neni-li uvedeno jinak)

16 -

12 A

8 -

Ll I

o Lapt\/

-4

-8

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
= Obézivo Jednodenni vklady
mmmm \12-M1 (ostatni kratkodobé vklady) M3-M2 (kratkodobé obchodovatelné nastroje)
—_—M3 (Vv %)

Ceska narodni banka ——— Ménova statistika —— 1V/2024




12

1.6 TABULKA 8 — PRISPEVKY K ROCNI MIiRE RUSTU UVERU SOUKROMEMU SEKTORU

(v p. b., neni-li uvedeno jinak)

2023 2024
Unor Prosinec Leden Unor
Nefinanéni podniky 1,7 25 1,9 1,8
Domécnosti” 33 2,8 2,9 2,9
Ostatni finanéni zprostl"'edkovateléz) 2,2 0,7 0,5 0,6
Pojistovny a penzijni fondy 0,0 0,0 0,0 0,0
Uvéry soukromému sektoru® (v %) 7,2 6,0 53 5.2
Poznamka: PFispévky k ro¢ni mife rastu avérd soukromému sektoru jsou miry rdstu vybranych komponent vazené jejich podilem na celkové mife rustu
agregatu.
1) Domacnosti — klienti MFI naleZejici do sektoru domacnosti (S.14) a neziskovych instituci slouzicich domacnostem (S.15) podle klasifikace institucionaini
sektord ESA2010.
2) Ostatni finan¢ni zprostfedkovatelé — klienti MFI naleZejici do sektorl ostatnich finan¢nich zprostredkovatelt (bez pojistoven a penzijnich fondu) (S.124 a
S.125 podle ESA2010), pomocnych finan¢nich instituci (S.126 podle ESA2010) a kaptivnich finanénich instituci (S.127 podle ESA2010).
3) Soukromy sektor je tvofen v8emi institucionalnimi sektory kromé sektoru viady (S.13) a sektoru ménovych financ¢nich instituci (S.121, S.122 a S.123

podle klasifikace ESA2010).

Graf 11.5 Prispévky k ro€éni mire ristu uvéria soukromému sektoru

(v p. b., neni-li uvedeno jinak)
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1.7 TABULKA 9A — ROZVAHY MENOVYCH FINANCNICH INSTITUCI DLE VYKAZUJICICH SUBJEKTU
(AKTIVA): UNOR 2024

(v mld. K&)
MFI

Konsolidovana
CNB Ostatni MF rozvaha MFI
(1) Aktiva celkem 34514 10 426,9 10 350,9
(1.1)  Uvéry rezidentim (bez CP) 1.8 7094,3 4052,0
MFI 0,0 3044,1 -
Vladni instituce 0,0 62,7 62,7
Ostatni rezidenti 1,8 39875 3989,3
(1.2) Drzené cenné papiry jiné nez akcie emitované rezidenty 2,6 1811,2 14515
MFI 0,0 362,3 -
VI&dni instituce 2,6 14151 1417,6
Ostatni rezidenti 0,0 33,9 33,9
(1.3) Drzené akcie a jiné majetkové Uc¢asti emitované rezidenty 0,0 167,0 72,8
MFI 0,0 94,2 =
Ostatni rezidenti 0,0 72,8 72,8
(1.4)  Zahranicni aktiva 3384,9 773,7 4158,7
(1.5)  Stala aktiva 11,5 197,7 209,2
(1.6) Ostatni aktiva 50,5 383,0 406,8

Graf 1.6 Konsolidovana rozvaha MFI: aktiva

(v mld. K¢)
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1.8 TABULKA 9B — ROZVAHY MENOVYCH FINANCNICH INSTITUCI DLE VYKAZUJICICH SUBJEKTU
(PASIVA): UNOR 2024

(v mld. K&)
MFI

Konsolidovana
CNB Ostatni MFI rozvaha MFI
(2) Pasiva celkem 34514 10 426,9 10 350,9
(2.1) Obézivo 695,1 - 668,3
(2.2)  Vklady rezidentt 2 855,9 7072,2 6 887,8
MFI 2850,2 190,1 -
Centralni viada 2,0 487,9 489,9
Ostatni vlada/ostatni rezidenti 3,7 6 394,2 6 397,9
(2.3) Emitované dluhové cenné papiry 0,0 672,6 310,3
(2.4)  Kapital a rezervy” -329,5 985,8 562,1
(2.5) Zahrani¢ni pasiva 221,7 1267,2 1488,9
(2.6) Ostatni pasiva 8,1 429,2 437,3
(2.7)  Prebytek mezibankovnich zavazkud - - -3,8

1) Polozka Kapital a rezervy obsahuje také podilové listy/akcie fondt penézniho trhu.

Graf 11.7 Konsolidovana rozvaha MFI: pasiva
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1.9 KOMENTAR K TABULKAM 3 -9

Komentar ke statistice ménového vyvoje (tabulky 3 — 9): Unor 2024.

Ro¢ni mira riistu penézniho agregatu M3 zaznamenala v prvnich dvou mésicich roku 2024 mirny pokles. V lednu 2024
poklesla oproti pfedchozimu obdobi (9,5 % v prosinci 2023) o 0,8 procentniho bodu a v Unoru se pak snizila o dalSich
0,5 procentniho bodu na hodnotu 8,2 %. Vlivem finan€nich transakci v unoru 2024 penézni agregat M3 mezimési¢né
vzrostl 0 97,3 mld. K& (meziro€né vzrostl o 512,6 mid. K&) a dosahl hodnoty 6 824,1 mid. K&.

[1.9.1 Hlavni slozky M3

V Unoru se jednotlivé slozky roéni miry rdstu penézniho agregatu M3 vyvijely odliSné. Pfispévek obéziva nepatrné vzrostl
(z 0,0 procentniho bodu v lednu na 0,2 procentniho bodu v Unoru), pfispévek jednodennich vkladi stagnoval jiz druhy
mésic v fadé (2,9 procentniho bodu v prosinci 2023 i lednu a unoru 2024). Naopak pokles zaznamenal pfispévek ostatnich
kratkodobych vkladu (z 5,2 procentniho bodu v lednu na 4,7 procentniho bodu v Unoru) spolu s pfispévkem kratkodobych
obchodovatelnych nastroji (z 0,6 procentniho bodu v lednu na 0,5 procentniho bodu v tnoru).

Jednodenni vklady se v unoru vlivem finan¢nich transakci mezimési¢né zvySily (o 0,9 %, tji. o 38,4 mid. K¢).
K nejdynamic¢téjSimu naristu doslo u vkladl ostatni viady (o 6,1 %, tj. o 18,3 mld. K&). Ke zvySeni pfispély také vklady
ostatnich finanénich zprostfedkovatell (o 3,4 %, tji. o 4,0 mid. K¢&), vklady pojiStoven a penzijnich fondd (o 2,0 %,
tji. 0 0,5 mld. K¢&) a v neposledni fadé i vklady domacnosti (0 0,6 %, tj. o 16,3 mid. K&). Pouze vklady nefinanénich podniku
rdst tlumily, nebot zaznamenaly nepatrny pokles (o 0,1 %, tj. 0 0,6 mid. K¢).

Ostatni kratkodobé vklady (tzn. bez jednodennich) v unoru vlivem finanénich transakci se rovnéz mezimési¢né zvysily,
ato o 3,0 %, tj. 0 43,9 mid. K¢&. K narustu pfispély vSechny jednotlivé komponenty, nejdynamiétéji vS§ak vzrostly vklady
ostatni viady (o0 12,1 %, tj. o 18,7 mid. K&). Mirné se pak zvysily vklady nefinan¢nich podnikl (o 3,1 %, tj. o 11,8 mid. K¢&),
vklady domacnosti (0 1,7 %, tj. o 12,6 mid. K¢&), vklady pojiStoven a penzijnich fondd (o 0,6 %, ti. o 0,1 mid. K¢&)
a v neposledni fadé také vklady ostatnich finan¢nich zprostfedkovatelt (o 0,4 %, tj. o 0,7 mid. K&). Ro¢ni mira rlistu
ostatnich kratkodobych vklad( se v inoru dale snizila o 3,8 procentniho bodu na 24,0 %. Poklesla ro¢ni mira rtstu u vkladu
s dohodnutou splatnosti do 2 let (o 4,5 procentniho bodu na 29,2 %) i ro¢ni mira rastu u vklad s vypovédni Ihiitou do
3 mésicl (o 2,8 procentniho bodu na -2,4 %).

Obchodovatelné nastroje, které tvofi repo operace, akcie/podilové listy fondl penézniho trhu a dluhové cenné papiry se
splatnosti do 2 let, se v unoru zvysily o 13,1 mid. K€ na 247,9 mid. K&.

[1.9.2  Hlavni protipolozky M3

Ro¢ni mira rGstu GUvérd poskytnutych soukromému sektoru, které predstavuji nejvyznamnéjsi protipolozku M3, dosahla
v Unoru 2024 hodnoty 5,2 % a mezimési¢né poklesla o 0,1 procentniho bodu. Dulezitou komponentou tohoto indikatoru je
ro¢ni mira rdstu Uvérd poskytnutych nefinanénim podnikiim, ktera v tnoru také mirné poklesla, a to o 0,2 procentniho bodu
na 5,4 %. Druhou z vyznamnych komponent je roéni mira rustu dvérd poskytnutych domacnostem, ktera od ¢ervna 2023
osciluje kolem 5 %. Stejné tak tomu bylo i v inoru 2024, kdy ro¢ni mira rustu stagnovala na hodnoté 5 %.

V pfipadé pasiv ménovych finanénich instituci se v Unoru dale snizila roéni mira rlstu vkladt od centralni viady (z -6,5 %
v lednu na -15,2 % v Unoru), zatimco ro¢ni mira rdstu dlouhodobéjSich finanénich pasiv vzrostla (z 3,0 % v lednu na 5,5 %
v unoru). Na strané aktiv ménovych finanénich instituci pak poklesla roéni mira ristu Gvérd poskytnutych viadnimu sektoru
a nakoupenych cennych papirt (z 13,1 % v lednu na 9,7 % v Unoru), kdeZto mira rdstu istych zahrani¢nich aktiv se zvysila
(ze 4,2 % v lednu na 6,5 % v Unoru).

1 Veskeré narusty a poklesy zminéné v tomto komentafi se tykaji pouze finanénich transakci o¢isténych o netransakéni vlivy.
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IIl. UROKOVE SAZBY MENOVYCH FINANCNICH INSTITUCI

.1 TABULKA 10 — UROKOVE SAZBY MENOVYCH FINANCNICH INSTITUCi — NOVE OBCHODY

(v mld. K&, neni-li uvedeno jinak)

2023 2024

Unor Prosinec Leden Unor
(;)a;f) Objem (;a;_b;) Objem (()S/Oa;?:) Objem (;)a;P;) Objem

(1) Vklady doméacnosti®

(1.1) Jednodenni? 1,46 2519,3 1,60 26281 1,70 26488 1,72 2667,2
z toho: b&zné ucty 0,20 1389,6 0,27 1358,1 0,27 13356 0,25 13331
(1.2) S dohodnutou splatnosti 597  100,6 572 1233 5,67  143,0 543 1441
z toho: do 2 let véetné 5,98 98,8 5,73 122,0 5,67 141,2 5,43 142,2

(1.3) S vypovédni Ihatou?: ¥ 2,38 188,1 2,82 1813 2,77 1778 2,65 1739
(1.3.1) Do 3 mésicli véetné 251 1728 2,93 1661 2,88 1627 2,76 1592
(1.3.2) Nad 3 mésice 0,86 15,3 1,64 15,2 1,61 15,1 1,46 14,7

(2) Vklady nefinancnich podniki
(2.1) Jednodenni? 1,68  730,0 1,57 8087 2,14 8054 1,99 8091
z toho: b&zné udty 0,97 5783 1,03 656,22 1,20 5889 1,01 573,22
(2.2) S dohodnutou splatnosti 6,50 2443 6,10 221,9 6,10 262,5 5,70 259,6
z toho: do 1 roku véetné 6,50 2440 6,10 219,6 6,10  262,0 570 2590
(3) Uvéry domacnostem”

(3.1) Na spotrebu, bydleni a ostatni 6,94 30,9 6,54 44,5 6,69 44,9 6,58 48,8
(3.1.1) Na spotiebu 9,56 11,9 9,29 12,2 9,23 15,1 8,97 16,6
(3.1.2) Na bydleni 5,08 16,7 5,41 28,1 5,26 26,4 5,22 28,6

z toho: hypoteéni Gvéry® 4,85 14,8 5,31 26,2 5,12 24,4 5,08 26,2

stavebni spofeni 6,68 1,5 6,83 15 6,67 15 6,44 2,0

(3.1.3) Ostatni 6,85 2,4 6,14 4,2 6,47 33 6,29 3,6

(3.2) Kontokorent® a revolving? 15,35 16,7 15,52 17,4 15,56 17,1 15,41 17,0

(3.3) Kreditni karty? 16,78 15,9 17,18 16,7 17,27 16,0 17,24 15,8
(4) Uvéry nefinanénim podnikiim

(4.1) Uvéry celkem (velikostni kateg. celkem) 8,58 20,8 8,17 40,0 8,07 27,8 7,67 23,6

(4.1.1) S objemem do 7,5 mil. K& 8,61 1,9 7,76 2,7 8,11 2,4 7,83 2,8
z toho: fixace® do 3 mésici véetnd 9,75 1,0 9,48 0,9 9,73 1,0 9,05 11

(4.1.2) S objemem 7,5-30 mil. K& 7,57 2,6 7,65 4,6 7,64 3,6 6,93 3,2
z toho: fixace® do 3 mésicu véetné 8,57 1,4 8,57 23 8,72 1,6 8,28 1,4

(4.1.3) S objemem nad 30 mil. K& 8,74 16,3 8,27 32,7 8,13 21,8 7,78 17,6
z toho: fixace® do 3 mésici véetné 8,85 13,5 8,51 23,5 8,37 15,6 8,15 12,0

(4.2) Kontokorent®, revolving, kreditni karty?® 8,99  166,9 8,71 1546 861 1595 8,29 1538
(5) RPSN” - ivéry domacnostem® 7,24 28,6 6,80 40,3 6,92 41,5 6,85 45,2
(5.1) Na spotfebu 10,04 11,9 9,87 12,2 9,68 15,1 9,42 16,6
(5.2) Na bydleni 5,24 16,7 5,48 28,1 5,33 26,4 5,35 28,6
z toho: hypotecni avéry? 4,93 14,8 5,34 26,2 5,18 24,4 5,19 26,2

Poznamka: Urokova statistika MFI sleduje pouze vklady a Gvéry v K&. Sazby z novych obchodil (NO) jsou sazby sjednané mezi bankou a klientem na veskeré

dohody uzaviené v prubéhu referenéniho obdobi.

1) Doméacnosti — zahrnuji sektor domacnosti (S.14) a neziskovych instituci slouzicich domacnostem (S.15) podle ESA2010.

2) Pro tuto kategorii finanénich nastroji NO odpovidaji zistatkim ke konci sledovaného obdobi (tj. stavy a NO se rovnaji).

3) Vklady domacnosti s vypovédni Ihatou zahrnuji i obdobné vklady nefinanénich podnikd, jejichZ objemy jsou v této kategorii zanedbatelné.

4) Od roku 2019 je pIné uplatfiovana novela zakona ¢. 190/2004 Sb. o dluhopisech, ve znéni pozdéjsich pfedpis(, podle které hypoteéni tveér je uvér, ktery
je alespori ¢astecné zajistén zastavnim pravem k nemovité véci.

5) Kontokorent zahrnuje kontokorentni Uvéry a debetni zistatky na béZnych uctech.

6) Doba fixace urokové sazby, tj. obdobi stanovené na pocatku kontraktu, po které se sjednana Urokova sazba nemuze ménit. Fixace sazby do 3 mésicu
zahrnuje i pohyblivou sazbu.

7) Ro¢ni procentni sazba nakladd, tj. sazba zahrnujici kromé urokovych nakladl i vSechny souvisejici naklady uvéru pro klienta (poplatky apod.).
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.2 TABULKA 11 — UROKOVE SAZBY MENOVYCH FINANCNICH INSTITUCI — STAVY OBCHODU

(v mld. K&, neni-li uvedeno jinak)

2023 2024
Unor Prosinec Leden Unor

(;]a;t:) Objem (;}a;?;) Objem (;)a;%);) Objem (;}a;f) Objem
(1) Vklady domacnosti” 2 2,00 33394 2,21 3545,9 2,31 3597,1 2,31 36295
(1.1) S dohodnutou splatnosti 4,06 646,1 4,30 755,2 4,33 788,2 4,26 807,1
(1.1.1) Do 2 let v&etnd 5,48 432,2 5,44 533,0 5,40 565,1 5,26 583,5
(1.1.2) Nad 2 roky 1,19 213,9 1,58 2222 1,61 2231 1,65 223,6
(2) Vklady nefin. podnikt® 3,24 1 089,6 2,74 1108,6 3,26 1140,0 3,10 1164,5
(2.2) S dohodnutou splatnosti 6,25 278,0 591 278,4 5,92 299,7 5,58 307,9
(2.2.1) Do 2 let véetné 6,26 276,8 5,92 2771 5,93 298,4 5,58 306,6
(2.2.2) Nad 2 roky 3,44 1,2 4,54 1,3 4,69 1,3 4,85 1,3
(3) Uvéry domacnostem 3,67 2145,6 4,09 22388 4,12 2 243,7 4,14 2249,7
(3.1) Na bydleni 2,77 1678,8 3,20 1742,0 3,23 17455 3,26 1749,0
z toho: hypoteéni avéry® 2,63 1584,0 3,05 1 640,4 3,08 1644,1 3,11 1646,7
stavebni spofeni 5,13 85,3 5,59 91,4 5,62 91,6 5,66 92,3
(3.2) Na spotfebu a ostatni® 6,98 466,7 7,32 496,8 7,32 498,2 7,32 500,7
z toho: na spotfebu 8,49 302,1 8,76 324,5 8,76 325,4 8,75 327,6
ostatni 4,22 164,7 4,63 172,3 4,64 172,8 4,64 173,1
(4) Uvéry nefin. podnikim 7,35 681,5 7,33 668,5 7,27 666,6 7,09 662,0
(4.1) Do 1 roku véetné 9,17 145,1 8,91 136,9 8,82 139,7 8,51 135,9
(4.2) Nad 1 do 5 let v&etné 8,54 148,1 8,51 149,7 8,41 145,1 8,16 144,8
(4.3) Nad 5 let 6,25 388,4 6,33 381,9 6,30 381,8 6,20 381,3

Poznamka: Urokova statistika MFI sleduje pouze vklady a Gvéry v K&. Sazby ze stavii obchodt jsou sazby aplikované na bilanéni z(istatky ke konci obdobi.

1) Domacnosti — zahrnuji sektor domacnosti (S.14) a neziskovych instituci slouzicich domacnostem (S.15) podle ESA2010.

2) Zahrnuji i jednodenni vklady a vklady s vypovédni lhiitou uvedené v tabulce 10, Pro tyto typy vklad( se nové obchody a stavy shoduji.

3) Od roku 2019 je pIné uplatiiovana novela zakona ¢. 190/2004 Sb., o dluhopisech, ve znéni pozdéjSich pfedpist, podle které hypote¢ni uvér je avér, ktery

je alespori ¢astecné zajistén zastavnim pravem k nemovité véci.

4) Uveéry na spotfebu a ostatni zahrnuji kontokorenty, revolvingové Gvéry a kreditni karty uvedené v tabulce 10.
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1.3 KOMENTAR K TABULKAM 10 — 11

Komentar k urokovym sazbém ménovych finanénich instituci (tabulky 10 — 11): Unor 2024.

111.3.1  Urokové sazby z novych obchod

Urokové sazby z novych vkladd se v Unoru u domécnosti ménily nejvice u vkladi s dohodnutou splatnosti. Sazba
z jednodennich vklad domacnosti vzrostla o 0,02 procentniho bodu na 1,72 %. Sazba z vkladd na béznych uctech se
snizila na 0,25 %. Sazba z vkladd s dohodnutou splatnosti poklesla na 5,43 %. Sazba z vkladl s vypovédni lhdtou se
snizila na 2,65 % (ta jako jedina zahrnuje kromé sektoru domacnosti také obdobné vklady nefinanénich podnikd, jejichz
objemy jsou v této kategorii zanedbatelné).

V pfipadé jednodennich vkladd nefinanénich podnikd Grokova sazba poklesla o 0,15 procentniho bodu na 1,99 %. Sazba
na béznych uctech se snizila na 1,01 %. Sazba z vkladt s dohodnutou splatnosti do 1 roku (jez se u tohoto sektoru podileji
na vSech vkladech s dohodnutou splatnosti zpravidla 100 %) poklesla na 5,70 %.

U urokovych sazeb z novych Gvér( poskytnutych domacnostem doslo v Unoru k nejvétsi zméné u Gvéra na spotiebu.
Urokové sazby z uvérd nefinanénim podnikdm se nejvyraznéji ménily u Gvérd s objemem od 7,5 mil. K& do 30 mil. K&.

U celkovych Gvérd na spotfebu, bydleni a ostatni se urokova sazba domacnostem snizila na 6,58 %. Sazba
u spotiebitelskych uvér poklesla o 0,26 procentniho bodu na hodnotu 8,97 %. Urokova sazba z Gvér(i na bydleni se
snizila o 0,04 procentniho bodu na 5,22 %. Hypotecni uvéry byly aro€eny sazbou 5,08 %, tedy o 0,04 procentniho bodu
nize nez tomu bylo v lednu. Urokova sazba z Gvéril ze stavebniho spofeni poklesla o 0,23 procentniho bodu na 6,44 %.
Sazba z ostatnich Gvért se sniZila, a to 0 0,18 procentniho bodu na 6,29 %. Urokova sazba u kontokorentt a revolving
poklesla o 0,15 procentniho bodu na 15,41 %, Urokova sazba u Uvérl z kreditnich karet se mezimési¢né snizila
0 0,03 procentniho bodu na 17,24 %.

U novych Gvéra nefinanénim podnikim (bez kontokorent(, revolvingl a kreditnich karet) doSlo k poklesu Urokové sazby
0 0,40 procentniho bodu na 7,67 %. Sazba u Gvérd s objemem do 7,5 mil. K€ se snizila, a to o 0,28 procentniho bodu na
7,83 %. Uvéry s objemem 7,5-30 mil. K& byly uro&eny sazbou 6,93 %, tedy o 0,71 procentniho bodu niZe, neZ tomu bylo
v lednu. Urokova sazba u Gvérd s objemem nad 30 mil. K& se snizila o 0,35 procentniho bodu na 7,78 %. Urokova sazba
u kontokorent(, revolvingovych Gvérd a uvéru z kreditnich karet poklesla o 0,32 procentniho bodu na 8,29 %.

111.3.2  Urokové sazby ze stavii obchodil

Primérné urokové sazby ze zlstatkd vkladd domacnosti se v inoru ménily v ramci setin procentniho bodu, u nefinanénich
podnikd se jednalo o vyraznéjs$i zmény.

Celkové vklady domacnosti byly droeny sazbou 2,31 %, tedy stejné, jako tomu bylo v lednu. Sazba z jednodennich vkladd
vzrostla na 1,72 %. Sazba z vkladd s vypovédni Ihttou poklesla na hodnotu 2,65 %, Urokova sazba z vkladt s dohodnutou
splatnosti se snizila, a to na 4,26 %.

Urokova sazba u celkovych vkladl nefinanénich podnikd poklesla na 3,10 %. Sazba z jednodennich vkladu se snizila, a to
na 1,99 %. Urokova sazba z vkladd s dohodnutou splatnosti poklesla na 5,58 %.

U zUGstatk(l uvért domacnostem se v tnoru zmény Grokovych sazeb pohybovaly v ramci setin procentniho bodu. Sazby ze
zlstatkd uvérd nefinanénim podnikim zaznamenaly vyraznéj$i zmény.

Celkova Urokova sazba z uvérd domacnostem se zvysila na 4,14 %. Sazba z uvér na bydleni rovnéz vzrostla, a to na
hodnotu 3,26 %. Urokova sazba u spotrebitelskych a ostatnich uvérli se nezménila a setrvala na hodnoté 7,32 %.

Priimérna urokova sazba ze zUstatkl uvéru nefinanénim podnikim se snizila na 7,09 %. U Gvéru se splatnosti do 1 roku
urokova sazba poklesla na 8,51 %. U splatnosti 1 az 5 let se Urokova sazba snizila na 8,16 %. Sazba z uvéru se splatnosti
nad 5 let poklesla na 6,20 %.
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.4 UKAZATELE NAKLADU UVERU

Od ledna 2004 publikuje Ceska narodni banka pin& harmonizovanou statistiku Urokovych sazeb mé&novych a finangnich
instituci (MIR) v souladu s nafizenim ECB/2013/34. Udaje této statistiky se pouzivaji v ekonomickych a ménovych
analyzach CNB a jsou pravidelng mésiéné reportovany do ECB. Postupem &asu se ukazalo, Ze kromé& standardnich
indikatord MIR je pro odhady efektivnosti ménoveé politiky napfi¢ zemémi eurozény ¢i zemémi EU nezbytné pouzit i pfesné
a porovnatelné méfitko tzv. ,vypuj€ovacich nakladd“ neboli ,nakladu &i nakladnosti avérd“ (borrowing costs), které maji
nefinanéni podniky a domacnosti v téchto zemich. Z toho divodu zemé eurozony pfistoupily v roce 2013 k publikaci tzv.
ukazatell naklad uvért (cost-of-borrowing indicators, CBIl). CBI vznikly pro potfeby hodnoceni efektivnosti ménové
politiky, ekonomickych predikci a za Gcelem porovnani ekonomickych podminek zemi eurozény. Ceské republika
se k publikaci CBI dobrovolné pfipojila od ¢ervna 2014.

Zavedeni CBI indikatord bylo motivovano tim, Ze v pfipadé MIR statistiky nelze v urcitych pfipadech jednodu$e sestavit
souhrnné indikatory, a to z divodu ,definiénich nehomogenit* podkladovych nastroji. Napfiklad, nastroje typu overdrafta?
se sice zapocitavaji do mésicni statistiky novych Gvérovych smluv - tzv. novych obchodud, maji v§ak vyssi periodicitu
a odliSnou charakteristiku. Nelze je totiz z ddvodu UpIného pokryti tohoto segmentu vynechat. Defini¢ni odliSnost v§ak

zapfricinila, Zze dosud bylo mozné sledovat Urokové sazby pouze samostatné pro jednotlivé nastroje a ne v souhrnu.
Algoritmus pro vypocet CBI tento ,nedostatek® pro uréité nastroje eliminuje.

Pro vypocet CBI se pouzily ¢tyfi zakladni kategorie podkladovych nastrojd. Jsou to Urokové sazby z Uvér poskytovanych
bankami nefinanénim podnikiim a Urokové sazby z uvérli poskytovanych bankami domacnostem na nakup bytovych
nemovitosti. Pfi konstrukci CBI se zdrojova data z MIR statistiky pouzila dvojim zplGsobem. V prvnim pfipadé se pouzila
data pfimo z MIR statistiky, kdy se konkrétné jednalo o Urokové sazby z dlouhodobych Uvérd poskytovanych bankami
nefinanénim podnikim a o Urokové sazby z kratkodobych a dlouhodobych uvérl poskytovanych bankami domacnostem
na nakup bytovych nemovitosti. V druhém pfipadé, kdy se jednalo o urokové sazby z kratkodobych uvérli poskytovanych
bankami nefinanénim podnikiim, bylo tfeba provést dodate¢né dva dopocty tak, aby tento souhrnny indikator byl
aplikovatelny. Jednalo se jednak o zapoéteni vahy vySe uvedenych overdraftl, jakozto dllezitého zdroje financovani
podnikll, a za druhé o zapocteni odhadu podilu dlouhodobych poskytnutych Gvérd s plvodni a zbytkovou splatnosti
nad 1 rok a s moznosti pfenastaveni Urokové sazby v nasledujicim roce, nebot i tyto dlouhodobé Uvéry maji charakter
uvérd kratkodobych.

Jedna se o 8 ukazatell, pficemz 4 jsou zakladni a 4 z nich jsou odvozené. Zakladni ukazatele predstavuji hodnoceni
nakladd uvér( v €lenéni na kratkodobé a dlouhodobé poskytnuté domacnostem a neziskovym institucim slouzicich
domacnostem na nakup bytovych nemovitosti a nefinanénim podnikim. Pomoci téchto ¢tyf zakladnich CBI jsou sestaveny
odvozené CBI kratkodobé, dlouhodobé, za nefinanéni podniky celkem a za domacnosti a neziskové instituce slouzici
domacnostem celkem. Do CBI jsou zapocitany uvéry uzaviené v CZK.

Podkladem pro sestaveni CBI jsou jiz existujici ukazatele urokové (MIR) a rozvahové statistiky ménovych financnich
instituci (MFI). CBI pro domacnosti a neziskové instituce slouzici domacnostem (households, HH) jsou vypoditany z GvérQ
na nakup bytovych nemovitosti v novych obchodech. Spotfebitelské a ostatni uvéry zde zahrnuty nejsou, protoze jejich
urokové miry jsou napfi¢ zemémi pfili§ volatilni a nejsou tedy relevantni pro makroekonomické projektovani.

2 Overdrafty jsou debetni zistatky na béZnych uctech (pfeCerpani = kontokorent), revolvingové uvéry a uvéry z kreditnich karet.
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.5 TABULKA 12 — ODVOZENE UKAZATELE NAKLADU UVERU V CESKE REPUBLICE A V ITALII

(V% p.a.)
2023 2024
Leden Listopad Prosinec Leden
CR I CR IT CR IT CR IT
(1) Doméacnosti - celkem® ? 4,85 3,68 5,40 4,61 5,38 4,40 5,23 4,19
(2) Nefinanéni podniky - celkem 8,73 3,79 8,77 5,64 8,33 5,50 8,26 5,54
(3) Kratkodobé naklady Gvérd - celkem® 8,88 3,75 8,94 5,59 8,59 5,45 8,48 5,54
(4) Dlouhodobé naklady uvéri - celkem? 5,14 3,88 5,73 5,06 5,55 4,92 5,43 4,43

1)
2)
3)
4)

5) IT = Italie (odkaz na data).

Graf lll.5 Ukazatele naklad( uvérti domacnosti

Dlouhodobymi uvéry jsou mysleny uveéry s fixaci urokové sazby od 1 roku.

Urokova statistika MFI sleduje pouze Gvéry v K&. Sazby ze stav(i obchodi jsou sazby aplikované na bilanéni ziistatky ke konci obdobi.
Domacnosti — zahrnuji sektor domacnosti (S.14) a neziskovych instituci slouzicich domacnostem (S.15) podle ESA2010.

Kratkodobymi Gvéry jsou mysleny Gvéry floatingové a s fixaci urokové sazby do 1 roku véetné.

Graf 11l.6 Kratkodobé a dlouhodobé ukazatele nakladt
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l11.5.1 Posledni vyvoj odvozenych ukazatelt naklad( avérda v Ceské republice a v Italii

Nakladnost ¢eskych uvéra byla v lednu 2024 u vSech sledovanych ukazatelt naklad(i uvéra (CBI) vyssi, nez tomu bylo
v Italii, a to v priméru o témér 2,00 procentni body. Pouze dva ¢eské CBI ze vSech sledovanych CBI v Cesku a v Italii
v lednu meziro¢né poklesly. V mezimésiénim srovnani naopak vzrostly pouze dva italské CBI ze vSech odvozenych CBI

u Ceskych kratkodobych CBI.

Nakladnost ¢eskych uvéra poskytnutych domacnostem se oproti prosinci snizila o 0,15 procentniho bodu. V Italii tento CBI
mezimésicné poklesl 0 0,21 procentniho bodu. Tato zména predstavovalo druhy nejvyraznéjsi mezimésicni rozdil ze vSech
sledovanych CBI v Ceské republice a v Italii. VySe tohoto ¢eského CBI v lednu €inila 5,23 % a v Italii 4,19 %. Rozdil mezi
timto ceskym a italskym CBI byl tedy 1,04 procentniho bodu. Meziroéné se v pfipadé tuzemska jedna o narlst
0 0,38 procentniho bodu, v pfipadé Italie o 0,51 procentniho bodu.

CBI pro nefinanéni podniky v CR mezimésiéné poklesl o 0,07 procentniho bodu na 8,26 %, coZ ptedstavovalo druhy
tedy o 2,72 procentniho bodu nize, nez tomu bylo v tuzemsku. Mezimési¢né se tento CBI v Italii zvysil o 0,04 procentniho
bodu, coz pfedstavovalo nejniz$i mezimésiéni rozdil ze véech sledovanych CBI v Ceské republice a v Italii. V meziroénim
porovnani tento ukazatel v Itélii vzrostl o 1,75 procentniho bodu, v Ceské republice se jednalo o pokles o 0,47 procentniho
bodu. Meziro&ni zména u tohoto CBI v Italii byla ze véech CBI v Cesku a v Italii druha nejvyrazngjsi.

Celkové kratkodobé naklady uvérl, které zahrnuji jak domécnosti, tak nefinanéni podniky, se v Ceské republice
mezimési¢né snizily o 0,11 procentniho bodu na 8,48 %. V Italii byl tento CBI nizsi, a to o 2,94 procentniho bodu. To
predstavovalo nejvétsi rozdil ze véech sledovanych CBI v Ceské republice a v Italii. Jeho vy$e tedy v Itali &inila 5,54 %.
Mezimési¢né tento CBI v Italii vzrostl o 0,09 procentniho bodu. Meziroéné se v pripadé Itdlie jedna o narlst
0 1,79 procentniho bodu, v pfipadé tuzemska o pokles o 0,40 procentniho bodu. Meziro€ni zména u tohoto CBI v Italii byla
ze véech CBI v Cesku i v Itélii nejvyrazngjsi.

U dlouhodobych nakladt Gvérd (zahrnujicich jak domacnosti, tak nefinanéni podniky) tento CBI v lednu v CR mezimésiéné
poklesl 0 0,12 procentniho bodu na 5,43 %. V Italii se tento CBI mezimési¢né snizil o 0,49 procentniho bodu. Mezimésiéni
zména u tohoto CBI v Italii byla ze v8ech CBI v Cesku i v Italii nejvyraznéjsi. CBI pro dlouhodobé naklady Gvérd v Italii byl
4,43 %, tedy o 1,00 procentni bod nize, nez tomu bylo v tuzemsku, coz pfedstavovalo nejmenS$i rozdil ze vSech
sledovanych CBI v Ceské republice a v Italii. V pfipadé CR se tento CBI meziroén& zvysil o 0,29 procentniho bodu,
v pfipadé Italie o 0,55 procentniho bodu.
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IV.1 TABULKA 13 — AGREGOVANA ROZVAHA INVESTICNICH FONDU
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(v mld. K&)
2023 2024
Leden Listopad Prosinec Leden
Stav  Transakce| Stav  Transakce| Stav  Transakce| Stav  Transakce

Aktiva celkem 1004,8 20,0 1278,4 17,4 1307,3 8,1 1332,2 18,4
(1.1) Vklady 115,8 35 166,8 4,2 159,0 8,2 161,0 1,8
(1.2) Dluhové cenné papiry celkem 198,7 3,9 248,5 8,7 262,3 8,2 272,6 8,8
Rezidenti 140,3 1,3 176,0 5,7 187,6 8,2 192,8 4,5
Nerezidenti 58,3 25 72,5 2,9 74,7 0,0 79,7 43

(1.3) Akcie 279,6 1,6 364,3 2,7 375,8 0,7 379,0 -0,3
Rezidenti 135,1 -0,9 167,1 0,3 169,1 -0,2 169,8 0,2
Nerezidenti 144.6 2,5 197,2 2,4 206,7 0,9 209,2 -0,5

(1.4) Podilové listy fondd (vEetné FPT) 171,4 2,0 197,9 0,5 204,5 0,3 208,5 1,7
Rezidenti 53,9 -2,1 70,1 -0,3 70,9 0,1 71,5 0,5
Nerezidenti 117,5 4,1 127,8 0,7 133,6 0,2 137,0 1,2

(1.5) Ostatni aktiva 239,3 9,0 300,9 1,4 305,6 7,1 311,1 6,5
Pasiva celkem 1004,8 20,0 1278,4 17,4 1307,3 8,1 1332,2 18,4
(2.1) Prijaté avéry 37,3 3,0 35,8 4,9 30,3 -5,6 31,7 1,3
(2.2) Emitované podilové listy FKI 924,0 14,6 1157,1 12,1 1191,6 15,2 1211,4 14,7
(2.3) Ostatni pasiva 43,5 24 85,5 0,4 85,4 -1,5 89,2 2,4

Poznamka: Investiéni fondy (IF) jsou investiéni a podilové fondy jiné neZ fondy pen&zniho trhu, které jsou rezidenty CR. Fondy fond(i a fondy kvalifikovanych
investorl jsou roztfidény v kategoriich podle druhu aktiv ¢i fondu, do kterych investuji. Data jsou publikovana 15. kalendaini den druhého mésice nasledujiciho

po konci obdobi.

Graf IV.1 Bilan€ni suma IF €lenéna podle typu aktiv
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IV.2 KOMENTAR K TABULCE 13

Komentar k agregované rozvaze IF (tabulka 13): Leden 2024.

Vlastni kapital: Hodnota vlastniho kapitalu investi¢nich fond na konci ledna ¢inila 1 211,4 mld. K¢&. Oproti prosinci tato
hodnota vzrostla 0 19,8 mld. K& (mésicni transakce predstavovaly +14,7 mid. KE&). Ve srovnani se stejnym obdobim
lofiského roku hodnota vlastniho kapitalu investicnich fondd vzrostla o 31,1 %. Nejvétsi mezimésicéni zména byla
zaznamenana u dluhopisovych fondd, u kterych hodnota vlastniho kapitalu vzrostla o 10,9 mid. K& na 368,6 mlid. K¢.

Investice do dluhopist: Hodnota drzenych dluhopist ke konci ledna ¢inila 272,6 mid. K&. Ve srovnani s pfedchozim
mésicem celkovy objem dluhopist v portfoliu fondd vzrostl o 10,3 mid. K& (mési¢ni transakce predstavovaly +8,8 mid. K¢).
Podil dluhovych cennych papir(i na vlastnim kapitalu fonda oproti pfedeslému mésici vzrostl, a to na 22,5 %.

Investice do majetkovych cennych papirt: V pribéhu sledovaného mésice doslo k ristu objemu majetkovych cennych
papird v portfoliu fond(. Ke konci mésice predstavovala hodnota drzenych majetkovych cennych papird 587,5 mid. K¢,
z toho 208,5 mlid. K¢ ¢inily investice do akcii a podilovych listd investi¢nich fondl a 379,0 mid. K& do akcii a ostatnich
majetkovych Gc¢asti. Oproti prosinci hodnota majetkovych cennych papird vzrostla o 7,2 mid. K& (mésiéni transakce ¢inily
+1,4 mid. K¢&). Podil majetkovych cennych papird na vlastnim kapitalu fond(i oproti pfede$lému mésici poklesl na hodnotu
48,5 %.

Ostatni investice: Hodnota prostfedku investovanych do jinych aktiv béhem sledovaného obdobi vzrostla. Celkovy objem
ostatnich investic v lednu ¢&inil 441,7 mld. K&, z toho 70,5 mid. K& tvofily investice do stalych aktiva 161,0 mid. K& do
vkladi. Podil ostatnich investic na vlastnim kapitalu fond{ oproti pfedeSlému mésici poklesl na 36,5 %.

Poéet vykazujicich subjekti: Ke konci ledna 2024 pisobilo na uzemi Ceské republiky 828 rezidentskych investiénich
fondd. Z toho bylo 94 akciovych fondl, 72 dluhopisovych fondd, 75 smiSenych fondd, 138 nemovitostnich fondd,
428 ostatnich fondd a 21 fondd bez investi¢ni politiky.
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V. ZPROSTREDKOVATELE FINANCOVANI AKTIV (FINANCNIi LEASING,
SPLATKOVY PRODEJ, SPOTREBITELSKY UVER, FAKTORING A FORFAITING)

V.1 TABULKA 14 — CTVRTLETNIi AGREGOVANA ROZVAHA ZPROSTREDKOVATELU FINANCOVANI
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AKTIV
(v mld. K&, stav ke konci obdobi)
2022 2023

Prosinec Brezen Cerven Zafi Prosinec
Aktiva celkem 440,9 450,6 463,1 468,7 485,4
(1.1) Vklady 6,8 6,8 8,0 8,4 8,7
(1.2) Poskytnuté pujcky 349,1 357,1 367,6 372,4 385,5
Rezidenti 342,7 350,7 361,0 366,3 379,7
Nerezidenti 6,5 6,4 6,7 6,2 59
(1.3) Dluhové cenné papiry celkem 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
(1.4) Akcie a majetkové Ucasti 4,9 49 49 49 51
Podilové listy / akcie FKI (véetné FPT) 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2
Ostatni akcie a majetkové ucasti 4,8 4,8 4,8 4,8 4,8
(1.5) Ostatni aktiva 80,0 81,7 82,4 82,8 86,0
Pasiva celkem 440,9 450,6 463,1 468,7 485,4
(2.1) Piijaté Gvéry 257,7 261,0 271,6 277,2 290,0
Rezidenti 197,5 197,9 206,8 210,8 219,0
Nerezidenti 60,3 63,1 64,8 66,4 71,0
(2.2) Emitované dluhové cenné papiry 37,6 38,9 38,6 38,6 41,8
(2.3) Vlastni kapital 105,9 107,8 109,5 110,5 110,2
(2.4) Ostatni pasiva 39,6 42,8 43,4 42,4 43,4

Poznamka: Zprostfedkovatelé financovani aktiv (ZFA) jsou spole¢nosti zafazené v sektoru ostatnich finan¢nich zprostfedkovatelu, které v ramci svého
podnikani jako svou rozhodujici nebo podstatnou ¢innost poskytuji Uvéry nebo puljcky nebo uzaviraji smlouvy obdobné povahy napf. finanéni leasing,
faktoring, spotfebitelsky uvér, splatkovy prodej apod. (viz Vyhlaska €. 314/2013 Sb.). Data jsou publikovana posledni pracovni den druhého mésice po konci

Ctvrtleti.

Graf V.1 Bilanéni suma ZFA ¢lenéna podle typu aktiv
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V.2 TABULKA 15A — PREHLED PUJCEK POSKYTNUTYCH ZPROSTREDKOVATELI FINANCOVANI

AKTIV REZIDENTUM

(v mld. K&, stav ke konci obdobi)

26

2022 2023

Prosinec Bfezen Cerven Zafi Prosinec

(1) Nefinancni podniky 273,6 281,6 290,5 295,2 307,6
do 1 roku 68,3 75,7 78,2 79,7 84,1

od 1do5 let 133,6 132,5 136,1 136,8 142,1

nad 5 let 71,6 73,4 76,2 78,7 81,5

(2) Finanéni podniky 31 2,8 3,0 3,0 31
do 1 roku 0,3 0,1 0,0 0,0 0,2

od 1do5 let 2,1 2,0 2,3 2,3 2,3

nad 5 let 0,7 0,8 0,7 0,7 0,7

(3) Vladni instituce 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
do 1 roku 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

od 1do5 let 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

nad 5 let 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

(4) Domacnosti 65,6 66,0 67,1 67,8 68,6
do 1 roku 14,5 15,6 15,8 16,0 16,9
od1do5 let 34,9 34,2 34,8 35,0 34,7

nad 5 let 16,2 16,2 16,6 16,8 16,9

(5) Neziskové instituce slouzici domacnostem 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2
do 1 roku 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

od 1do5 let 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

nad 5 let 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

Poznamka: Zprostfedkovatelé financovani aktiv (ZFA) jsou spole¢nosti zafazené v sektoru ostatnich finan¢nich zprostfedkovatelli, jez v rdmci svého
podnikani jako svou rozhodujici nebo podstatnou ¢innost poskytuji Uvéry nebo pljéky nebo uzaviraji smlouvy obdobné povahy napf. finanéni leasing,
faktoring, spotfebitelsky uvér, splatkovy prodej apod. (viz Vyhlaska €. 314/2013 Sb.). Data jsou publikovana posledni pracovni den druhého mésice po konci

Ctvrtleti.
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V.3 TABULKA 15B — PREHLED PUJCEK POSKYTNUTYCH ZPROSTREDKOVATELI FINANCOVANI

AKTIV DOMACNOSTEM
(v mld. K&, stav ke konci obdobi)
2022 2023
Prosinec Bfezen Cerven Zari Prosinec

(1) Celkem 65,6 66,0 67,1 67,8 68,6
(1.1) Na spotfebu 47,3 47,8 48,9 49,5 50,1
do 1 roku 13,5 14,5 14,6 14,9 15,8
od1do5let 25,8 254 25,9 26,2 25,9

nad 5 let 8,0 8,0 8,3 8,4 8,4

(1.2) Na bydleni 0,3 0,3 0,2 0,2 0,2
do 1 roku 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
od1do5let 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

nad 5 let 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

(1.3) Ostatni 18,1 17,9 18,0 18,1 18,3
do 1 roku 1,0 11 1,1 11 1,2

od 1do5 let 9,1 8,8 8,8 8,8 8,8

nad 5 let 8,0 7,9 8,0 8,2 8,3

Poznamka: Zprostfedkovatelé financovani aktiv (ZFA) jsou spole¢nosti zafazené v sektoru ostatnich finanénich zprostfedkovatelll, jez v ramci svého
podnikani jako svou rozhodujici nebo podstatnou ¢innost poskytuji uvéry nebo puljcky nebo uzaviraji smlouvy obdobné povahy napf. finanéni leasing,
faktoring, spotfebitelsky uvér, splatkovy prodej apod. (viz Vyhlaska €. 314/2013 Sb.). Data jsou publikovana posledni pracovni den druhého mésice po konci
Ctvrtleti.

V.4 KOMENTAR K TABULKAM 14 — 15

Komentarf k agregované rozvaze ZFA (tabulky 14 — 15): Prosinec 2023.

Celkova bilanéni suma zprostfedkovatell financovani aktiv k 31.12.2023 ¢inila 485,4 mid. K&. Oproti minulému Ctvrtleti
tato suma vzrostla o 16,7 mid. K&. Ve srovnani se Ctvrtym Ctvrtletim roku 2022 se mezirocné bilan¢ni suma zvysila
0 44,5 mld. K&, coz je narlst o0 10,1 %.

Nejvétsi polozku aktiv tvofi poskytnuté pajcky v celkové hodnoté 385,5 mid. KE&. Z toho bylo 379,7 mid. K& poskytnuto
rezidentskym subjektim. Poskytnuté pujcéky celkem ve ¢tvrtém Etvrtleti roku 2023 oproti pfedchozimu Etvrtleti vzrostly, a to
0 13,1 mld. K&. Meziroéné poskytnuté pljcky vzrostly o 36,4 mid. K&.

Nejvétsi ¢ast poskytnutych pujcek rezidentdm tvofi pdjcky nefinanénim podnikdm v hodnoté 307,6 mld. K&, coz predstavuje
81,0 % celkového objemu pujéek poskytnutych rezidentlm. Ve srovnani s predchazejicim étvrtletim pajcky nefinanénim
podnikdm vzrostly o 12,4 mid. K&. Meziroéné hodnota pujcek nefinanénim podniklim vzrostla o 34,1 mid. K&.

Druhou nejvétsi skupinou pujéek poskytnutych rezidentlim jsou pujéky domacnostem v hodnoté 68,6 mid. K&. Poskytnuté
pujcky domacnostem tvofily 18,1 % hodnoty pujéek poskytnutych rezidenttm.
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V1. PENZIJNi FONDY

VI.1 TABULKA 16 — CTVRTLETNIi AGREGOVANA ROZVAHA PENZIJNICH FONDU

(v mld. K&, stav ke konci obdobi)

28

2022 2023
Prosinec Cerven Zafi Prosinec
Stay Ctvrtletnil) Stay Ctvrtletnil) Stay Ctvrtletnl'l) Stay Ctvrtletnl'l)
transakce transakce transakce transakce
(1) Aktiva celkem 599,9 10,6 | 607,8 -3,3 | 607,6 -2,5 | 618,1 2,0
(1.1)  Vklady, obézivo a poskytnuté uvéry 82,1 0,5 95,5 15,6 95,4 -0,2 | 104,4 9,0
(1.2) Dluhové cenné papiry 475,8 55 | 463,3 -19,6 | 460,6 -4,8 | 454,7 -10,8
Rezidenti 436,0 6,0 | 427,8 -18,4 | 423,9 -5,1 | 419,2 -9,3
Ménové financéni instituce 10,1 2,1 10,4 0,1 9,7 -0,9 10,0 0,1
Vladni instituce 420,1 39 | 4125 -17,5 | 409,4 -4,2 | 403,8 -9,4
Ostatni? 5,8 0,0 4,8 -1,0 4,9 0,0 5,3 0,0
Nerezidenti 39,8 -0,4 35,5 -1,2 36,7 0,3 35,5 -1,6
Ménové financéni instituce 13,4 -0,2 11,5 -0,3 11,8 -0,1 11,4 -0,4
VlIadni instituce 7.4 0,8 6,8 -0,3 8,2 1,2 10,5 21
Ostatni® 19,0 11 | 171 07 | 16,7 09 | 136 -3,3
(1.3) Akcie a majetkové ucasti 14,6 1,1 17,7 11 19,1 1,3 22,7 1,9
Rezidenti 1,4 0,1 1,7 0,1 1,9 0,0 1,8 -0,1
Nerezidenti 13,2 1,0 16,0 0,9 17,3 1,3 20,9 2,0
(1.4) Akcie/podilové listy investiénich fondd | 19,8 2,6 24,8 1,2 26,7 1,8 31,0 2,2
Rezidenti 2,1 0,3 2,3 0,0 2,3 0,1 2,7 0,2
Nerezidenti 17,7 2,4 22,5 1,2 24,4 1,7 28,3 2,0
(1.5) Finanéni derivaty - kladna reélna hodno 5,2 1,6 3,7 -1,2 2.8 -0,9 2,9 0,2
(2.6) Nefinanéni aktiva a ostatni pohledavky 2,4 -0,8 2,8 -0,4 3,0 0,2 2,5 -0,5
(2) Pasiva celkem 599,9 10,6 607,8 -3,3 607,6 -2,5 618,1 2,0
(2.1) Prijaté avéry 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
(2.2)  Penzijni naroky 583,4 4,7 | 589,3 -2,3 | 584,6 -5,8 | 585,8 -8,0
(2.3) Akcie a ostatni ucasti 6,2 3,9 6,7 -2,6 9,0 2,2 13,9 4,9
(2.4) Finanéni derivaty - zaporné realna hodr| 0,7 -1,2 0,3 -0,2 11 0,7 0,6 -0,4
(2.5) Ostatni zavazky 9,6 3,2 11,4 1,8 12,9 0,4 17,9 5,6

Poznamka: Penzijni fondy (PF) jsou Ggastnické nebo transformované fondy, jejichz majetek obhospodafuje penzijni spoleénost a jsou rezidenty Ceské

republiky.

1) Cista hodnota finan&nich transakci uskute&nénych v daném &tvrtleti. Vypodteno jako rozdil stavil ogistény o netransakéni zmény.

2) Ostatni protistrany zahrnuji sektor ostatnich finanénich instituci (S.125 + S.126 + S.127), pojistovacich spole¢nosti (S.128) a nefinan¢nich podnikt (S.11)

podle ESA2010.
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Graf V1.1 Bilanéni suma penzijnich fondt ¢lenéna podle typu aktiv
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Graf V1.2 Objem penzijnich narokt v transformovanych a ucastnickych fondech
(v mid. K¢&)
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Graf V1.3 Pocet Gc€astnikt v transformovanych a ucastnickych fondech

(v tis.)

3500
3000
2500
2000
1500
1000
500
0 T T T
2019 2020 2021 2022
® Transformované fondy Ugastnické fondy

VI.2 KOMENTAR K TABULCE 16

Komentar k agregované rozvaze penzijnich fond( (tabulka 16): Prosinec 2023.

Ke konci prosince 2023 pusobilo v Ceské republice 44 rezidentskych penzijnich fondil, z toho 8 transformovanych
a 36 ucastnickych fonda.

Celkova bilanéni suma penzijnich fondd k 31. 12. 2023 ¢inila 618,1 mld. K&. Oproti pfedchozimu ¢tvrtleti tato hodnota
vzrostla o 10,5 mld. K&, Ctvrtletni finan¢ni transakce predstavovaly 2 mid. KE. Ve srovnani se stejnym obdobim lofiského
roku se bilanéni suma meziro¢né zvysila o 18,2 mid. K&, coz je narlst o 3 %.

Nejvyznamnéji se na struktufe majetku penzijnich fondd s 73,6 % podilely dluhové cenné papiry, jejichz hodnota ke konci
prosince &inila 454,7 mld. K&, coz pfredstavuje oproti pfedchozimu C&tvrtleti pokles o 5,9 mld. K&. Z celkového objemu
dluhopisu tvofily investice do vladnich dluhopistd 414,4 mid. K& a investice do dluhopisti ménovych finanénich instituci
21,4 mld. K&. Z hlediska zemé emitenta jsou pfevazné zastoupeny dluhopisy emitované &eskymi subjekty a jejich podil na
celkovych drzenych dluhopisech se ve sledovaném obdobi pohyboval mirné nad 90 %. DalSi vyznamné;jsi polozkou na
strané aktiv jsou vklady a poskytnuté uvéry, jejichz hodnota b&éhem sledovaného obdobi vrostla na 104,4 mid. K&, coz
predstavuje 16,9% podil z celkovych aktiv.

Ve sledovaném obdobi doslo k naristu objemu majetkovych cennych papirt o 7,8 mid. K& na 53,7 mid. K&, &tvrtletni
finanéni transakce pak €inily 4,1 mid. K&. Z celkového objemu majetkovych cennych papirt tvofily 22,3 mid. K& kotované
akcie, 0,4 mld. K& nekétované akcie a 31 mid. K& akcie a podilové listy investi¢nich fondd.

Na strané pasiv jsou nejvyznamnéjSi polozkou penzijni naroky, tedy vySe kapitalu, ktery penzijni fond drzi za ucelem
uspokojeni budoucich penzijnich narokd svych ucastnikd. Jejich vySe k 31. 12. 2023 ¢&inila 585,8 mld. K¢, coz je narist
o 1,1 mld. K& oproti pfedchozimu ¢&tvrtleti a narist o 2,4 mid. K& oproti stejnému obdobi lofského roku.

Ke konci roku 2022 spofilo v rezidentskych penzijnich fondech 4 404 683 uUcastnikl ve slozeni 4 360 068 aktivnich
Ucastnikll, 16 228 ucastnika s pozastavenou smlouvou a 28 387 uc¢astnikiu v penzi. Ve srovnani s rokem 2021 celkovy
pocet Ucastnikl klesl o0 41 284, z toho v transformovanych fondech se snizil 0 214 952 a naopak v U¢astnickych fondech
vzrostl 0 173 668.
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VIl. SLOVNIK POJMU

Harmonizace statistik: Smlouva o zaloZeni Evropského spole€enstvi ulozila Evropské centralni bance (ECB) zabezpedit
jednotnou statistiku podle &l. 5 Statutu Evropského systému centralnich bank. Centralni banky jednotlivych Elenskych zemi
ES proto shromazduji jednotné definované statistické informace a ECB z nich poté sestavuje agregované hodnoty pro
ménovou politiku eurozény. PfestoZe nafizeni Rady ¢€.2533/98, které specifikuje poZzadavky na sbér statistickych dat, se
tykd pouze zemi eurozény, ECB dostava Uplné sestavy dat iod tzv. nezuéastnénych zemi (napfiklad CR), aby
monitorovala jejich ekonomicky a finan¢ni vyvoj.

Ménové statistiky: Finan¢ni makrostatistiky dil€ich subsektor( sektoru S.12 zaloZzené vyhradné na tzv. "host country”
principu. Podle tohoto principu se rezidentskou vykazujici jednotkou rozumi takova instituce, ktera je rezidentem v daném
ekonomickém teritoriu. Soubor vykazujicich jednotek zahrnuje:

1) instituce zalozené a umisténé v daném teritoriu, v€etné dcefinych spolecnosti, jejichz matefské spolecnosti jsou
umistény mimo toto teritorium,

2) pobocky instituci, které maji své Ustfedi mimo toto teritorium.

Cista zahraniéni aktiva: Zahrnuji zahraniéni aktiva MFI CR (jako mé&nové zlato, hotovost jind nez K&, cenné papiry
emitované nerezidenty CR a Gvéry poskytnuté nerezidenttm CR) minus zahraniéni pasiva MFI CR (jako vklady v drzbé
nerezidenttl CR, repo operace, podily a akcie fondti pen&zniho trhu a dluhové cenné papiry s dobou splatnosti do dvou let
véetné emitované MFI a v drzeni nerezident().

Dlouhodobéjsi finanéni zavazky MFI: Skladaji se z vkladti s dohodnutou dobou splatnosti presahujici dva roky, vklada
s vypovedni IhGtou presahuijici tfi mésice, dluhovych cennych papirli emitovanych s ptvodni dobou splatnosti del$i nez
dva roky a kapitalu a rezerv MFl v CR.

Fixace urokové sazby: Doba fixace Urokové sazby, tj. obdobi na po€atku kontraktu, po které se sjednana urokova sazba
nem(ze ménit. Pro obdobi do 1 roku v€etné zahrnuje i variabilni sazbu.

Investi€éni fondy: Pro ménovou statistiku zahrnuji investi¢ni a podilové fondy jiné nez fondy penézniho trhu, které jsou
rezidenty v CR. Jedna se o subjekty, jejichZ vyhradnim pfedmétem &innosti je kolektivni investovani, tzn. shromazdovani
penéznich prostfedkl od investoru a jejich investovani za podminek stanovenych zakonem o investi¢nich spoleénostech
a investi¢nich fondech (¢. 240/2013 Sb.). Tyto subjekty mohou byt zfizovany podle zakona bud jako podilové fondy
spravované investiéni spole¢nosti nebo jako investi¢ni fondy s pravni osobnosti.

Fondy penézniho trhu (FPT): Jsou podniky kolektivniho investovani, které byly schvaleny podle ¢lanku 4 nafizeni
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/11318 a které vydavaiji akcie/podilové jednotky, které jsou blizkymi nahradami
vkladu.

Konsolidovana rozvaha v sektoru MFI: Zakladni statisticky pfehled ménové statistiky. Je zaloZzen na rezidentském
principu a ziska se vylou€enim vzajemnych pozic mezi MFI v jejich agregované rozvaze.

Ménové finanéni instituce (MFI): Financni instituce, které tvofi sektor tvorby penéz. Podle pravnich predpisu
Spole€enstvi sem patfi centralni banka, rezidentské Uvérové instituce a v8echny ostatni rezidentské finanéni instituce,
jejichz pfedmétem c&innosti je pfijimat vklady a/nebo prostfedky velmi podobné vkladim od jinych subjektli nez ménovych
finanénich instituci a na vlastni ucet (pfinejmensim v ekonomickém smyslu) poskytovat Gvéry a/nebo investovat do
cennych papird. V podminkach CR MFI zahrnuji centralni banku, banky, fondy pené&zniho trhu a druZstevni zalozny.

Mira rastu: Procentualni zména sledované veliiny v referenénim obdobi pocitand z objemd mési¢nich financ¢nich
transakci a ze zUstatkovych hodnot na pocatku kazdého z mésicu.

Non-MFI: VSechny rezidentské sektory kromé& MFI, j. viadni instituce (S.13), nefinanéni podniky (S.11), finanéni instituce
jiné nez MFI (S.124, S.125, S.126, S.127, S.128 a S.129), a domacnosti a neziskové instituce slouzici domacnostem (S.14
a S.15) podle klasifikace ESA2010.

3 Nafizeni (EU) 2017/1131 Evropského parlamentu a Rady ze dne 14. ¢ervna 2017 o fondech penézniho trhu.
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Ostatni finan¢ni zprostredkovatelé (OFZ): Subjekty nalezejici do sektorl ostatnich finan¢nich zprostfedkovatell bez
pojiStovacich spolecnosti a penzijnich fondd (S.125), do sektoru pomocnych finanénich instituci (S.126), do sektoru
kaptivnich finanénich instituci a ptjcovateld penéz (S.127), do sektoru pojiStovacich spole¢nosti (S.128) a penzijnich fond
(S.129) podle klasifikace ESA2010.

Penézni agregaty: Zahrnuji pasiva ménového charakteru ménovych finanénich instituci viigi non-MFI rezidentim CR,
kromé& centralni viady. Uzky penézni agregat M1 zahrnuje obé&Zivo (bez hotovosti na pokladnach bank) a jednodenni
vklady. Stfedni penézni agregat M2 zahrnuje M1, vklady s vypovédni Ihdtou do 3 mésicu a vklady se splatnosti do 2 let.
Siroky penézni agregat M3 zahrnuje M2, akcie/podilové listy fondtl penézniho trhu, emitované dluhové cenné papiry se
splatnosti do 2 let a repo operace.

Podilové fondy jiné nez fondy penézniho trhu:
1) akciové fondy — tj. fondy, které investuji zejména do akcii a jinych majetkovych ucasti,
2) dluhopisové fondy — tj. fondy, které investuji zejména do cennych papirQ jinych nez akcie,

3) smiSené fondy — tj. fondy, které investuji do majetkovych ucasti i dluhovych cennych papird bez prevazujiciho
pFistupu upfednostiiujiciho jeden &i druhy néastroj,

4) nemovitostni fondy — tj. fondy, které investuji zejména do nemovitosti,

5) hedge fondy — tj. fondy, které uplatfiuji relativné neomezené investi¢ni strategie za ucelem dosazeni kladnych
absolutnich vynosl a jejichz vedouci pracovnici jsou kromé& manazerského platu odméfovani na zakladé
vykonnosti fondu,

6) ostatni fondy — tj. investi¢ni fondy jiné nez akciové fondy, dluhopisové fondy, smiSené fondy, nemovitostni fondy
nebo hedge fondy.

Fondy fond( a fondy kvalifikovanych investor(l jsou fazeny do vySe uvedenych skupin na zakladé investi¢ni strategie.
Prispévek k meziro¢ni mire rastu: Mira rustu vybrané komponenty vazena jejim podilem na celkové mife rdstu agregatu.

Reklasifikace: Zahrnuji jakékoliv zmény v rozvaze MFI, které vznikaji v dasledku zmén v souboru vykazujicich jednotek,
firemni restrukturalizace, reklasifikace aktiv a pasiv a korekce vykazovanych chyb

Rezident: VSechny domaci a zahrani¢ni pravnické a fyzické osoby, v€etné pobocek zahrani¢nich bank a zahrani¢nich
vlastnik( budov a pozemkd, které maji centrum ekonomického zdjmu v daném Uzemi. Zahrani¢ni pravnické a fyzické
osoby se povazuji za rezidenty minimalné po jednom roce ekonomické aktivity na daném Gzemi, s vyjimkou pobocek
zahrani¢nich bank a vlastnikl budov a pozemk, ktefi se stanou rezidenty v okamziku pravoplatného pravniho aktu
(zahrani¢ni vlastnici budov a pozemk( pouze ve vztahu k transakcim tykajicim se dané budovy nebo pozemku).

RPSN: Roéni procentni sazba nakladd, tj. sazba zahrnujici v sobé kromé urokovych nakladu i vSechny souvisejici naklady
uvéru pro klienta (poplatky apod.).

Sazby z novych obchodti: Sazby sjednané mezi bankou a klientem na veskeré dohody uzaviené v priibéhu referenéniho
obdobi.

Sazby ze stavli obchodt: Sazby ze stav obchodl jsou sazby aplikované na bilanéni zlstatky ke konci obdobi.

Sektor domacnosti: Institucionalni jednotky nalezZejici do sektoru domacnosti (S.14) a neziskovych instituci slouzicich
domacnostem (S.15) podle klasifikace ESA2010.

Sektor drzby penéz: VSechny rezidentské institucionalni jednotky mimo centralni vliadu (S.1311) a sektor ménovych
finanénich instituci (S.121, S.122 a S.123) podle klasifikace ESA2010.

Sektor tvorby penéz: VSechny institucionalni jednotky nalezZejici do sektoru centralni banka (S.121) a sektoru ostatnich
ménovych finan€nich instituci (S.122 a S.123) podle klasifikace ESA2010.

Sektor ménové neutralni: Institucionalni sektor, ktery je tvofen sektorem centralni viady (S.1311) podle klasifikace
ESA2010.
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Soukromy sektor: Sektor, ktery je tvofen v§emi institucionalnimi sektory kromé sektoru viady (S.13) a sektoru ménovych
finanénich instituci (S.121, S.122 a S.123) podle klasifikace ESA2010.

Transakéni (tokova) data: Hodnoty, které jsou vztazeny k celému obdobi a po¢itaji se jako rozdily zlistatki ke konci
aktualniho a pfedchazejiciho obdobi ocisténé o tzv. netransakeni vlivy, tj. vlivy které souviseji s reklasifikaci, zménami
v ocenéni a zménami devizovych kurzd v daném obdobi. V disledku existence téchto faktor vznikaji zlomy v ¢asovych
fadach a tim je ovlivnéna porovnatelnost bilan¢nich zlstatk(l na koncich sledovanych obdobi. Transakéni (tokova) data
odrazeji pouze ty zmény, které vznikaji jako disledek transakci, tj. z pfijimani finan¢nich aktiv nebo poskytovani financ¢nich
pasiv.

Uvéry na bydleni: Uvéry poskytnuté doméacnostem za Gi¢elem pofizeni / investovani do bydleni, véetn& stavby a Gpravy
bytovych nemovitosti.

Uvéry na spotiebu: Uvéry poskytnuté domacnostem pro osobni Géely na spotfebu zboZi a sluzeb.

Vklady s dohodnutou splatnosti: Vklady, které nemohou byt klienty vybrany pfed uplynutim pfedem stanovené doby
splatnosti.

Vklady s vypovédni lhitou: Vklady, které mohou byt klienty vybrany az po uplynuti pfedem sjednané vypovédni Ihity od
okamziku oznameni umyslu vklad vybrat.

Zprostredkovatelé financovani aktiv (ZFA): Jedna se o spole¢nosti zafazené v sektoru S.125 ostatnich finanénich
zprostfedkovatelU, které v ramci svého podnikani jako svou rozhodujici nebo podstatnou ¢innost poskytuji ivéry nebo
puljcky nebo uzaviraji smlouvy obdobné povahy napf. finanéni leasing, faktoring, spotfebitelsky uvér, splatkovy prodej
apod. (viz vyhlaska 314/2013 Sb.)

Typy poskytovanych sluzeb:

1) finanéni leasing — jedna se o finanéni sluzbu, kdy najemce za Uhradu ziskava pravo uzivat sjednanou véc po urcité
obdobi. Na najemce jsou pfevedena vSechna rizika a uzZitky plynouci z vlastnictvi dané véci. Po skonCeni
sjednaného obdobi pfechazi vlastnictvi véci na najemce.

2) faktoring — faktoring je finan¢ni sluzba, spocivajici v odkupu kratkodobych pohledavek (obvykle se splatnosti od 30
do 90 dnli) pfed dobou jejich splatnosti. Dodavatelé zboZi nebo sluzeb postupuji na faktoringovou spole¢nost —
faktora — své pohledavky za odbérateli.

3) ostatni Uvérovani — zahrnuje poskytovani avérd, pujéek nebo smluv obdobné povahy jinych nez finanéni leasing
a faktoring. Jedna se zejména o spotrebitelské pujcky, splatkovy prodej, osobni pljcky apod.
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VIll. TECHNICKE POZNAMKY

VIIl.1 VYPOCET MIRY RUSTU

Mira rdstu pro referenéni obdobi se pocita z objem0 mésicnich finanénich transakci a ze zdstatkovych hodnot na po¢atku
kazdého z mésicl. Mési¢ni transakce jsou pocitany z rozdild zlstatkovych hodnot ogisténych o reklasifikace, ostatni
precenéni, pohyby sménnych kurzli a pfipadné ostatni zmény, které nejsou disledkem transakci. Tato data pak odrazeji
pouze ty zmény, které vznikaji z pfijimani finan¢nich aktiv nebo poskytovani finanénich pasiv. Reklasifikace a ostatni
netransakéni korekce jsou v transakéni statistice zavadény z toho dlivodu, aby byla zachovana srovnatelnost postupnych
sledovani a tim umoznény vypocty indext predpokladanych zustatkl sledovanych hodnot a odvozeni jejich miry ristu.

VIII.1.1 Zplsob vypoctu

M
1) M&siéni procentualni zména a pro mésic t se poéita podle vztahu: a¥ = (LF#) * 100.
t-1

2) Ro¢ni mira rGstu pro mésici t, tj. zména za poslednich 12 mésicl koncici mésicem t se pocita jako soucin dvanacti
M.
souginitelti kazdého pfedchoziho mésice: a, = [ 3 (1 + Ff—-) - 1] * 100, kde

Li—q-i
FtM =(L¢—Liy) — ng - Eéw - VtM1
FM — transakce v mésici t,
L; - zlistatek na konci mésice t,
CM — reklasifikace v mésici t,
EY — zmé&ny sménnych kurz(i v mésici t,
VM — zmény ocenéni v mésici t.

Vypocet roéni miry rGstu na zakladé mezimeésicnich mér rastu tak umozriuje zohlednit transakéni zmény a netransakéni
vlivy v jednotlivych mésicich.

3) Miry rlstu pro jina referenéni obdobi se odvozuji od vzorce (2).

VIIl.2 VYPOCET PRISPEVKU K ROCNi MIRE RUSTU SLEDOVANE VELICINY (NAPRIKLAD M3)

Jestlize a,(M3) reprezentuje roéni miru ristu M3 za rok kongici mésicem t a sou¢asné F,_;(M1), F,_;(M2 — M1)
a F,_;(M3 — M2) jsou mési¢ni transakce komponent M1, M2-M1 a M3-M2 v mésici t-i, pak prispévek napfiklad M1 k ro¢ni

Lito Froi(M1)
YitolF e i(MD)+F_;{(M2—M1)+F;_;(M3—-M2)] * a(M3).

mife rastu M3 se pocita jako:
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Seznam zkratek

Kédy

CBI

ECB
ESA2010
eurozona
FPT

IF

LTIR

M1, M2, M3
MFI

NFA
NISD
non—MFI
OFz

ZFA

ukazatele nakladd uvérd

cenné papiry

Ceska narodni banka

Evropska centralni banka

Evropsky systém narodnich a regionalnich ucta
Clenské staty Evropské unie, které pfijaly euro
fondy penézniho trhu

investicni fondy jiné nez fondy penézniho trhu
vynos 10letého statniho dluhopisu

penézni agregaty

ménoveé finanéni instituce

Cista zahrani¢ni aktiva

neziskové instituce slouzici domécnostem
instituce jiné nez ménove finan¢ni instituce

ostatni finanéni zprostfedkovatelé
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zprostfedkovatelé financovani aktiv (finan¢ni leasing, splatkovy prodej, spotfebitelsky Gveér, faktoring,

forfaiting)
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Institucionalni sektory a subsektory podle ESA2010

S.11

S.121

S.122

S.123

S.124

S.125

S.126

S.127

S.128

S.129

S.13

S.1311

S.14

S.15

nefinanéni podniky

centralni banka

instituce pfijimajici vklady kromé centralni banky
fondy penézniho trhu

investi¢ni fondy jiné nez fondy penézniho trhu
ostatni finanéni zprostfedkovatelé kromé pojiStovacich spole¢nosti a penzijnich fonda
pomocné finanéni instituce

kaptivni finan¢ni instituce a pGjcovatelé penéz
pojistovaci spole¢nosti

penzijni fondy

vladni instituce

ustfedni vladni instituce

domacnosti

neziskové instituce slouzici domacnostem

Ceska narodni banka ——— Mé&nova statistika —— 1V/2024

36



Vydava:

CESKA NARODNI BANKA
Na Prikopé 28

115 03 Praha 1

Ceska republika

Kontakt:

ODBOR KOMUNIKACE SEKCE KANCELAR
Tel.: 224 413 112

Fax: 224 412 179

www.cnb.cz

www.cnb.cz




